
附件2

金融与会计学院教材选用明细表（2025-2026学年第2学期）

教学部门盖章：金融与会计学院                 负责人（签字）：    吴宗奎             联系人（签字）：   鲁明明             联系电话： 18003801731        填报日期：  2025  年   12  月  24  日

序号 课程序号 课程代码 课程名称 开课院系 教学班 教师 教材名称 ISBN号 出版社 作者 定价
出版日
期

出版
版次

CIP号
是否国
家规划
教材

国家规划教
材批次

是否
省级
规划
教材

省级规划教材
批次

是否
校企
合作
教材

1
21-

53030228C.
01

21-
53030228C

管理会计
实务

金融与会计学院
班级:大数据会计
2401 大数据会计

2402

张会丽 管理会计
978756855797

9
大连理工大学

出版社
张晓燕、王丹 ￥48.80 2025-08 7 2025S5U665 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 是

2
21-

53030228C.
02

21-
53030228C

管理会计
实务

金融与会计学院
班级:大数据会计
2403 大数据会计

2404

吴宗奎 管理会计
978756855797

9
大连理工大学

出版社
张晓燕、王丹 ￥48.80 2025-08 7 2025S5U665 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 是

3
21-

53030228C.
05

21-

53030228C

管理会计

实务
金融与会计学院

班级:大数据注会
2401 大数据注会

2402

闫艳 管理会计
978756855797

9

大连理工大学

出版社
张晓燕、王丹 ￥48.80 2025-08 7 2025S5U665 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 是

4
21-

53020225D.
01

21-
53020225D

期货理论
与实务

金融与会计学院
班级:金融科技
2401 金融科技

2402

赖朝果 期货及衍生品基础
978752231005

3
中国财政经济

出版社
中国期货业协会 ￥72.00 2021-12 3 2021253105 否 否 否

5
21-

53020510C.
01

21-
53020510C

个人理财
实务

金融与会计学院
班级:财富管理

2401
杨立功 个人理财实务

978756126505
5

西北工业大学
出版社

李治 ￥49.80 2019-06 2 2019125313 否 否 否

6
21-

53020210C.
01

21-
53020210C

互联网理
财

金融与会计学院
班级:金融科技
2401 金融科技

2402

杨立功 个人理财实务
978756126505

5
西北工业大学

出版社
李治 ￥49.80 2019-06 2 2019125313 否 否 否

7
21-

53020527B.
01

21-
53020527B

保险学基
础

金融与会计学院
班级:金融服务
2501 金融服务

2502

王妍 保险实务
978704055672

8
高等教育出版

社
马丽华、黄素 ￥49.80 2021-08 2 2021030939 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 是

8
21-

53020519B.
01

21-

53020519B

Excel在财
税金融中
的应用

金融与会计学院
班级:财富管理

2401
陈雨菲 EXCEL与金融实验

978754296898

2

立信会计出版

社
曹雷、李光洲 ￥49.00 2021-09 1 2021170210 否 否 否

9
21-

53010101S.
02

21-
53010101S

财税代理
业务实训

金融与会计学院
班级:财税大数据

2502
杨宁

基础会计综合模拟
实训

978704060747
5

高等教育出版
社

李占国、吴道华
、王家明

￥54.00 2023-08 6 2023125110 是
“十二五”
职业教育国
家规划教材

否 否

10
21-

53030233C.
01

21-
53030233C

会计信息
系统应用

金融与会计学院
班级:大数据会计
2501 大数据会计

2502

刘振威
ERP财务管理系统实

训教程
978704059847

6
高等教育出版

社
牛永芹、杨琴、

喻竹
￥45.00 2023-02 4 2023007528 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

11
21-

53020524B.
01

21-
53020524B

会计基础
与实务

金融与会计学院
班级:金融服务
2501 金融服务

2502

潘姗姗 基础会计
978757422327

1
天津科学技术

出版社
覃金艳 、邱小

玲、蔡娟
￥49.00 2024-08 1 2024H0N759 否 否 否

12
21-

53010104C.
01

21-
53010104C

智能化税
务管理

金融与会计学院
班级:财税大数据
2401 财税大数据

2402

李卓如 智能化税务管理
978757634833

0
北京理工大学

出版社
李真 ￥49.00 2025-01 1 202548CV00 否 否 否

13
21-

53010101D.
01

21-
53010101D

财务管理 金融与会计学院
班级:财税大数据
2401 财税大数据

2402

邵凯超 财务管理
978756853735

3
大连理工大学

出版社
赵晓丽、赵咏梅

、裴更生
￥48.80 2022-01 7 2022020070 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

14
21-

53030233D.
02

21-
53030233D

公司战略
与风险管

理

金融与会计学院
班级:大数据会计
2401 大数据会计

2402

韩燕生
公司战略与风险管

理
978730029510

7
中国人民大学

出版社
王际峰 ￥45.00 2021-07 1 2021120324 否 否 否

15
21-

53030240D.
02

21-
53030240D

水利行业
会计

金融与会计学院
班级:大数据会计
2401 大数据会计

2402

陈素兰 行业会计比较
978752081700

4
中国商业出版

社
周海娟、辜子芮 ￥49.80 2021-07 2 2021144020 否 否 否

16
21-

53030240D.
01

21-
53030240D

水利行业
会计

金融与会计学院
班级:大数据会计
2403 大数据会计

2404

陈素兰 行业会计比较
978752081700

4
中国商业出版

社
周海娟、辜子芮 ￥49.80 2021-07 2 2021144020 否 否 否

17
21-

53020524B.
03

21-
53020524B

会计基础
与实务

金融与会计学院
班级:金融科技
2501 金融科技

2502

李培红 基础会计
978757422327

1
天津科学技术

出版社
覃金艳 、邱小

玲、蔡娟
￥49.00 2024-08 1 2024H0N759 否 否 否

18
21-

53020516D.
01

21-
53020516D

管理学 金融与会计学院
班级:财富管理

2401
舒莎 管理学

978704063588
1

高等教育出版
社

《管理学》编写
组

￥49.60 2025-07 2 20242CC867 否 否 否



序号 课程序号 课程代码 课程名称 开课院系 教学班 教师 教材名称 ISBN号 出版社 作者 定价
出版日
期

出版
版次

CIP号
是否国
家规划
教材

国家规划教
材批次

是否
省级
规划
教材

省级规划教材
批次

是否
校企
合作
教材

19
21-

53030238D.
01

21-
53030238D

纳税筹划
与风险管

理

金融与会计学院
班级:大数据注会
2401 大数据注会

2402

胡玉玲 税收筹划
978756357196

3
北京邮电大学

出版社
胡玉玲、李卓如
、黄丽、闫艳

￥55.00 2024-03 3 2024068039 否 是
“十四五”职
业教育河南省

规划教材

否

20
21-

53010105C.
01

21-
53010105C

财税大数
据分析

金融与会计学院
班级:财税大数据
2401 财税大数据

2402

王歆然 财务大数据分析
978756853934

0
大连理工大学

出版社
张会丽、张满、

张晓丹
￥41.80 2022-12 1 2022178911 否 否 否

21
21-

53010108C.
01

21-
53010108C

财务会计
实务

金融与会计学院
班级:财税大数据
2501 财税大数据

2502

李冠军 初级会计实务
978752186495

3
经济科学出版

社
财政部会计财务

评价中心
￥53.00 2024-12 1 20248G35D9 否 否 否

22
21-

53030110B.
01

21-
53030110B

管理学 金融与会计学院
班级:大数据财管
2401 大数据财管

2402

孔维琼 管理学
978704063588

1
高等教育出版

社
《管理学》编写

组
￥49.60 2025-07 2 20242CC867 否 否 否

23
21-

53030110B.
03

21-
53030110B

管理学 金融与会计学院
班级:大数据财管

2403
孔维琼 管理学

978704063588
1

高等教育出版
社

《管理学》编写
组

￥49.60 2025-07 2 20242CC867 否 否 否

24
21-

53030233D.
01

21-
53030233D

公司战略
与风险管

理

金融与会计学院
班级:大数据会计
2403 大数据会计

2404

马峥
公司战略与风险管

理
978730029510

7
中国人民大学

出版社
王际峰 ￥45.00 2021-07 1 2021120324 否 否 否

25
21-

53030223C.
01

21-

53030223C

公司战略
与风险管

理

金融与会计学院
班级:大数据注会
2401 大数据注会

2402

马峥
公司战略与风险管

理

978730029510

7

中国人民大学

出版社
王际峰 ￥45.00 2021-07 1 2021120324 否 否 否

26
21-

53030120B.
02

21-
53030120B

大数据基
础

金融与会计学院
班级:大数据财管

2501
徐东亚 Python财务基础

978704057340
4

高等教育出版
社

王新庆、张艺博 ￥45.80 2021-11 1 2021235605 是
“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

27
21-

53030224C.
01

21-
53030224C

企业财务
会计1

金融与会计学院
班级:大数据会计
2501 大数据会计

2502

申欣欣 初级会计实务
978752186495

3
经济科学出版

社
财政部会计财务

评价中心
￥53.00 2024-12 1 20248G35D9 否 否 否

28
21-

53020208B.
01

21-
53020208B

EXCEL在财
税金融中
的应用

金融与会计学院
班级:金融科技
2401 金融科技

2402

潘姗姗 EXCEL与金融实验
978754296898

2
立信会计出版

社
曹雷、李光洲 ￥49.00 2021-09 1 2021170210 否 否 否

29
21-

53020526D.
01

21-
53020526D

大数据金
融

金融与会计学院
班级:财富管理

2401
杨士卿

Python数据分析与
应用

978711567323
7

人民邮电出版
社

曾荫权、张良均 ￥59.80 2025-07 3 2025CK1961 是
“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

30
21-

53020217B.
01

21-

53020217B

银行业务

实务
金融与会计学院

班级:金融科技
2501 金融科技

2502

杨士卿
银行业法律法规与

综合能力

978752202484

4

中国金融出版

社

银行业专业人员
职业资格考试办

公室

￥73.00 2024-07 1 2024UD9599 否 否 否

31
21-

53030119C.
02

21-
53030119C

企业财务
会计

金融与会计学院
班级:大数据财管

2501
李玉凤 初级会计实务

978752186495
3

经济科学出版
社

财政部会计财务
评价中心

￥53.00 2024-12 1 20248G35D9 否 否 否

32
21-

53030118C.
02

21-

53030118C

财务机器
人开发与

应用

金融与会计学院
班级:大数据财管
2401 大数据财管

2402

魏晓慧
RPA财务机器人开发

与应用

978704057399

2

高等教育出版

社
程淮中、蔡理强 ￥46.80 2022-02 1 2021248290 否 否 否

33
21-

53030118C.
01

21-
53030118C

财务机器
人开发与

应用

金融与会计学院
班级:大数据财管

2403
魏晓慧

RPA财务机器人开发
与应用

978704057399
2

高等教育出版
社

程淮中、蔡理强 ￥46.80 2022-02 1 2021248290 否 否 否

34
21-

53030221B.
03

21-
53030221B

财务机器
人应用与

开发

金融与会计学院
班级:大数据会计
2401 大数据会计

2402

梁士旗
RPA财务机器人开发

与应用
978704057399

2
高等教育出版

社
程淮中、蔡理强 ￥46.80 2022-02 1 2021248290 否 否 否

35
21-

53030221B.
01

21-
53030221B

财务机器
人应用与

开发

金融与会计学院
班级:大数据注会
2401 大数据注会

2402

梁士旗
RPA财务机器人开发

与应用
978704057399

2
高等教育出版

社
程淮中、蔡理强 ￥46.80 2022-02 1 2021248290 否 否 否

36
21-

530301125D
.01

21-
530301125

D

办公软件
应用

金融与会计学院
班级:大数据财管
2401 大数据财管

2402

朱命龙 商务办公软件应用
978704055596

7
高等教育出版

社
乔哲 ￥49.80 2021-05 1 2021027108 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

37
21-

530301125D
.02

21-
530301125

D

办公软件
应用

金融与会计学院
班级:大数据财管

2403
李金月 商务办公软件应用

978704055596
7

高等教育出版
社

乔哲 ￥49.80 2021-05 1 2021027108 是
“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

38
21-

53010106B.
01

21-
53010106B

Excel在财
税金融中
的应用

金融与会计学院
班级:财税大数据
2401 财税大数据

2402

张文文
Excel在财务中的应

用
978756855260

8
大连理工大学

出版社
刘振威、张晓丹
、雷曼、张辉

￥55.80 2024-11 6 20246EQ474 是
“十四五
”职业教
育国家规

否 否

39
21-

53010110B.
01

21-
53010110B

税法1 金融与会计学院
班级:财税大数据
2501 财税大数据

2502

袁瑞英 经济法基础
978752186494

6
经济科学出版

社
财政部会计财务

评价中心
￥68.00 2024-12 1 20246S3G20 否 否 否



序号 课程序号 课程代码 课程名称 开课院系 教学班 教师 教材名称 ISBN号 出版社 作者 定价
出版日
期

出版
版次

CIP号
是否国
家规划
教材

国家规划教
材批次

是否
省级
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教材

省级规划教材
批次

是否
校企
合作
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40
21-

53030229C.
01

21-
53030229C

审计 金融与会计学院
班级:大数据注会
2401 大数据注会

2402

苏永彪 审计基础与实务
978752233838

5
中国财政经济

出版社
邹德军 ￥49.00 2025-05 1 20256UE128 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 是

41
21-

530301124D
.03

21-
530301124

D

智能审计 金融与会计学院
班级:大数据财管

2403
苏永彪 审计基础与实务

978752233838
5

中国财政经济
出版社

邹德军 ￥49.00 2025-05 1 20256UE128 是
“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 是

42
21-

530301124D
.01

21-
530301124

D

智能审计 金融与会计学院
班级:大数据财管
2401 大数据财管

2402

苏永彪 审计基础与实务
978752233838

5
中国财政经济

出版社
邹德军 ￥49.00 2025-05 1 20256UE128 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 是

43
21-

53030116C.
02

21-
53030116C

财务大数
据分析与
可视化

金融与会计学院
班级:大数据财管

2403
张满 财务大数据分析

978756853934
0

大连理工大学
出版社

张会丽、张满、
张晓丹

￥41.80 2022-12 1 2022178911 否 否 否

44
21-

53030116C.
01

21-
53030116C

财务大数
据分析与
可视化

金融与会计学院
班级:大数据财管
2401 大数据财管

2402

张满 财务大数据分析
978756853934

0
大连理工大学

出版社
张会丽、张满、

张晓丹
￥41.80 2022-12 1 2022178911 否 否 否

45
21-

53020523B.
01

21-
53020523B

金融科技
概论

金融与会计学院
班级:金融科技
2501 金融科技

2502

于洋 金融科技概论
978704062546

2
高等教育出版

社
郭福春、吴金旺 ￥49.80 2024-08 2 2024C7J958 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

46
21-

53020207C.
01

21-

53020207C

区块链金

融
金融与会计学院

班级:金融科技
2401 金融科技

2402

于洋 区块链金融应用
978704057155

4

高等教育出版

社
杨则文、朱晓婷 ￥45.80 2022-02 1 2021205221 否 否 否

47
21-

53010101S.
01

21-
53010101S

财税代理
业务实训

金融与会计学院
班级:财税大数据

2501
袁瑞英

基础会计综合模拟
实训

978704060747
5

高等教育出版
社

李占国、吴道华
、王家明

￥54.00 2023-08 6 2023125110 是
“十二五”
职业教育国
家规划教材

否 否

48
21-

53030119C.
01

21-
53030119C

企业财务
会计

金融与会计学院
班级:大数据财管

2502
侯冬梅 初级会计实务

978752186495
3

经济科学出版
社

财政部会计财务
评价中心

￥53.00 2024-12 1 20248G35D9 否 否 否

49
21-

53020208C.
01

21-
53020208C

大数据金
融

金融与会计学院
班级:金融科技
2401 金融科技

2402

赖朝果
Python数据分析与

应用
978711567323

7
人民邮电出版

社
曾荫权、张良均 ￥59.80 2025-07 3 2025CK1961 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

50
21-

53030120B.
01

21-
53030120B

大数据基
础

金融与会计学院
班级:大数据财管

2502
尹真杰 Python财务基础

978704057340
4

高等教育出版
社

王新庆、张艺博 ￥45.80 2021-11 1 2021235605 是
“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

51
21-

53020509C.
01

21-
53020509C

金融产品
营销实务

金融与会计学院
班级:财富管理

2401
任青丝 金融产品营销实务

978756544875
1

东北财经大学
出版社

蒋丽君 ￥39.00 2023-08 5 2023129378 是
“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

52
21-

53020211C.
01

21-
53020211C

金融科技
营销

金融与会计学院
班级:金融科技
2401 金融科技

2402

任青丝
金融产品数字化营

销
978730261488

3
清华大学出版

社

清控紫荆（北
京）教育科技股

份有限公司

￥68.00 2022-09 1 2022137127 否 否 否

53
21-

53010104B.
01

21-
53010104B

财政学基
础

金融与会计学院
班级:财税大数据
2501 财税大数据

2502
邵凯超 财政学

978730027756
1

中国人民大学
出版社

陈共 ￥46.00 2020-04 10 2019290242 是

“十二五”
普通高等教
育本科国家
级规划教材

否 否

54
21-

53030239D.
01

21-
53030239D

统计基础 金融与会计学院
班级:大数据会计
2401 大数据会计

2402

郝瑶 统计学基础及应用
978711558925

5
人民邮电出版

社
洑建红、姬忠莉 ￥49.80 2022-05 4 2022045823 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

55
21-

53030239D.
05

21-
53030239D

统计基础 金融与会计学院
班级:大数据注会
2401 大数据注会

2402

单樱子 统计学基础及应用
978711558925

5
人民邮电出版

社
洑建红、姬忠莉 ￥49.80 2022-05 4 2022045823 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

56
21-

53010108B.
01

21-
53010108B

统计基础 金融与会计学院
班级:财税大数据
2401 财税大数据

2402

邵凯超 统计学基础及应用
978711558925

5
人民邮电出版

社
洑建红、姬忠莉 ￥49.80 2022-05 4 2022045823 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

57
21-

53010108D.
01

21-
53010108D

管理学 金融与会计学院
班级:财税大数据
2401 财税大数据

2402

袁瑞英 管理学
978704063588

1
高等教育出版

社
《管理学》编写

组
￥49.60 2025-07 2 20242CC867 否 否 否

58
21-

53020223D.
01

21-
53020223D

管理学 金融与会计学院
班级:金融科技
2401 金融科技

2402

王妍 管理学
978704063588

1
高等教育出版

社
《管理学》编写

组
￥49.60 2025-07 2 20242CC867 否 否 否
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59
21-

53030239D.
02

21-
53030239D

统计基础 金融与会计学院
班级:大数据会计
2403 大数据会计

2404

申荷珺 统计学基础及应用
978711558925

5
人民邮电出版

社
洑建红、姬忠莉 ￥49.80 2022-05 4 2022045823 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

60
21-

53030119B.
01

21-
53030119B

会计信息
系统应用

金融与会计学院
班级:大数据财管
2501 大数据财管

2502

申荷珺
ERP财务管理系统实

训教程
978704059847

6
高等教育出版

社
牛永芹、杨琴、

喻竹
￥45.00 2023-02 4 2023007528 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

61
21-

53010109C.
01

21-
53010109C

业财管理
信息系统
应用1

金融与会计学院
班级:财税大数据
2501 财税大数据

2502

雷曼
ERP财务管理系统实

训教程
978704059847

6
高等教育出版

社
牛永芹、杨琴、

喻竹
￥45.00 2023-02 4 2023007528 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

62
21-

53030233C.
02

21-
53030233C

会计信息
系统应用

金融与会计学院
班级:大数据会计
2503 大数据会计

2504

雷曼
ERP财务管理系统实

训教程
978704059847

6
高等教育出版

社
牛永芹、杨琴、

喻竹
￥45.00 2023-02 4 2023007528 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

63
21-

53030221B.
04

21-
53030221B

财务机器
人应用与

开发

金融与会计学院
班级:大数据会计
2403 大数据会计

2404

张晓丹
RPA财务机器人开发

与应用
978704057399

2
高等教育出版

社
程淮中、蔡理强 ￥46.80 2022-02 1 2021248290 否 否 否

64
21-

53010106C.
01

21-
53010106C

财税机器
人应用与

维护

金融与会计学院
班级:财税大数据
2401 财税大数据

2402

张晓丹
RPA财务机器人开发

与应用
978704057399

2
高等教育出版

社
程淮中、蔡理强 ￥46.80 2022-02 1 2021248290 否 否 否

65
21-

53020528B.
01

21-
53020528B

证券投资
学基础

金融与会计学院
班级:金融服务
2501 金融服务

2502

单樱子 金融市场基础知识
978752234288

7
中国财政经济

出版社
中国证券业协会 ￥77.00 2025-11 1 2025AK3081 否 否 否

66
21-

53030114B.
02

21-
53030114B

统计基础 金融与会计学院
班级:大数据财管
2401 大数据财管

2402

郝瑶 统计学基础及应用
978711558925

5
人民邮电出版

社
洑建红、姬忠莉 ￥49.80 2022-05 4 2022045823 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

67
21-

53030114B.
01

21-
53030114B

统计基础 金融与会计学院
班级:大数据财管

2403
郝瑶 统计学基础及应用

978711558925
5

人民邮电出版
社

洑建红、姬忠莉 ￥49.80 2022-05 4 2022045823 是
“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

68
21-

53030231C.
01

21-
53030231C

企业内部
控制

金融与会计学院
班级:大数据会计
2403 大数据会计

2404

韩燕生 企业内部控制
978704058708

1
高等教育出版

社
高翠莲 ￥49.80 2022-08 2 2022094625 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

69
21-

53030224C.
02

21-
53030224C

企业财务
会计1

金融与会计学院
班级:大数据会计
2503 大数据会计

2504

胡玉玲 初级会计实务
978752186495

3
经济科学出版

社
财政部会计财务

评价中心
￥53.00 2024-12 1 20248G35D9 否 否 否

70
21-

53030117C.
01

21-
53030117C

内部控制
与风险管

理

金融与会计学院
班级:大数据财管

2403
杨明太 企业内部控制

978704058708
1

高等教育出版
社

高翠莲 ￥49.80 2022-08 2 2022094625 是
“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

71
21-

53030117C.
02

21-
53030117C

内部控制
与风险管

理

金融与会计学院
班级:大数据财管
2401 大数据财管

2402

杨明太 企业内部控制
978704058708

1
高等教育出版

社
高翠莲 ￥49.80 2022-08 2 2022094625 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否

72
21-

53030231C.
02

21-
53030231C

企业内部
控制

金融与会计学院
班级:大数据会计
2401 大数据会计

2402

鲁明明 企业内部控制
978704058708

1
高等教育出版

社
高翠莲 ￥49.80 2022-08 2 2022094625 是

“十四五”
职业教育国
家规划教材

否 否


